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Abstract

Altruism among students preparing for helping professions

There are many professions where the main mission is to help people. They are

usually designated as helping professions. They comprise specific characteristics among

which the key role is played by the worker´s personality. It can be said that the

personality of the helping person is the main tool for successful performance in these

professions. The personality structure is largely influenced by the factors of altruism

and prosocial behaviour.

The topic of the bachelor thesis, Altruism among students preparing for helping

professions, was chosen due to the fact that in the past the problems of altruism were

not paid much attention in domestic professional literature.

The theoretical part deals with the definitions of altruism, which more or less

differ according to particular sources, and also offers my explanation of the altruism

concept from the point of view of e.g. ethics, philosophy and sociobiology. I also

focused on the motivation involved in altruistic behaviour (why and under which

circumstances people are willing to help). It was necessary to mention the helping

professions, their exceptional role, specificities, importance but also some related risks.

The objective of my bachelor thesis consists in specifying chosen personal

characteristics, mainly altruism, which are related to vocational selection preferring the

sphere of helping professions. The thesis aims at better and deeper understanding of

helping professions or rather the individuals who perform them. The survey was carried

out on the basis of questionnaires and was supposed to prove the following hypothesis:

Students preparing for helping professions show a higher level of altruism compared to

population standard. The survey was carried out in a random sample of the students of

the Faculty of Health and Social Studies of the University of South Bohemia in České

Budějovice.

The hypothesis was verified. Students preparing for helping professions show a

higher level of altruism.

Keywords: Altruism, Altruistic behaviour, Empathy, Helping professions, Prosocial

behaviour
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Úvod

Existuje celá řada povolání, jejichž hlavním posláním je pomáhat lidem.

Souhrnně se označují jako pomáhající profese. U těchto profesí nalezneme určitá

specifika, k nimž neodmyslitelně patří i nároky na osobnost pracovníků. Vlastně se dá

říci, že osobnost pomáhajícího je klíčovým nástrojem k úspěšnému výkonu těchto

profesí. Významnou roli v osobnostní struktuře přitom sehrávají faktory altruismu a

prosociálního chování.

Téma Altruismus u studentů připravujících se na pomáhající profese jsem si

zvolila proto, že otázkám altruismu nebyla v minulých letech v naší literatuře věnována

zvláštní pozornost. Motivací pro výběr tématu byla z části i ta skutečnost, že se mezi

studenty pomáhajících profesí řadím i já a v budoucnu chci v této oblasti pracovat, a

každé hlubší porozumění a pochopení pomáhající profese pro sebe považuji za plus.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem se nejprve zabývala definicí

altruismu, která není jednotná. Záleží na tom, zda jde o definici z hlediska filozofie,

etiky a nebo z hlediska biologie či sociobiologie. V souvislosti s pomáhajícími

profesemi a pro účely mé práce je pravděpodobně nejvhodnější přiklonit se k definici

nejjednodušší, která altruismus popisuje jako nezištné chování ve prospěch druhých.

Podrobněji jsem se zabývala i příčinami altruistického chování. Proč a za jakých

okolností jsme vlastně ochotni si pomáhat, co nás k altruistickému jednání dokáže

motivovat. A v neposlední řadě jsem svoji pozornost zaměřila na pomáhající profese, na

jejich výjimečnost, specifičnost, důležitost, ale také rizika a úskalí.

Cíl mé bakalářské práce spočívá ve zmapování vybraných osobnostních

charakteristik, především altruismu, které souvisejí s volbou budoucího povolání ve

sféře pomáhajících profesí. Smyslem je lépe a hlouběji pochopit pomáhající profese.
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1. Současný stav

„Nesobecky! – Tamten je prázdný a chce se naplnit, tento je zas příliš plný a

chce se vyprázdnit, oba to pudí najít si jedince, který jim k tomu poslouží. A tento

proces, chápaný v nejvyšším smyslu, nazýváme v obou případech jedním slovem: láska,

jak? Láska že by měla být cosi nesobeckého?“ (Nietzsche, 2004 str. 98)

1.1 Definice altruismu

Svůj původ má slovo altruismus v latině (alter – druhý, jiný). Autorem tohoto

pojmu je Auguste Comte, francouzský myslitel a zakladatel pozitivizmu. V různých

pramenech se definice altruismu co do obsažnosti liší. V Psychologickém slovníku,

jehož autorem je Norbert Sillamy, je altruismus označen jako nezištná péče o blaho

druhých. Svůj původ má v přírodě, může však vyplývat i z rozumové úvahy (Sillamy,

2001). Velmi stručnou a jednoduchou definici najdeme v Psychologickém slovníku od

Bohumila Geista, kde je za altruismus považováno myšlení, cítění a jednání, které bere

ohled na ostatní lidi, nezištný, neprospěchářský a nesobecký vztah k lidem. Altruismus

je zde chápán jako protiklad egoismu (Geist, 2000). Mnohem podrobnější výklad

podává Psychologický slovník od Pavla a Heleny Hartlových. Altruismus je zde

definován jako sebeoslabující a sebezničující chování ve prospěch druhých, které může

být zcela racionální či zcela automatické, uvědomělé nebo neuvědomělé a vedené

vrozenými emocionálními reakcemi (Hartl, Hartlová, 2000).

1.1.1 Filozofické pojetí altruismu

Z pohledu filozofie je altruistické jednání spojováno s altruistickým ideálem,

jenž je silným motivem praktického jednání. Ideál je zde tedy efektivním zdrojem

altruistického chování. Kdo nemá tento ideál, ale žije ve společnosti druhých, kteří ho

mají a pro které altruistický ideál znamená důležitou část jejich pochopení sama sebe, je

rovněž silně motivován k osvojení tohoto ideálu. Více či méně to vyplývá ze silného

tlaku přizpůsobit se. Můžeme tedy říci, že existuje jistý sociální tlak ve prospěch

zmiňovaného ideálu. Na příkladu ideálu je možné ukázat, že i mimo morálku existují
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silné faktory, které mohou být motivující k jednání ve prospěch druhých. Protože

altruistické jednání není povinné, nemá tedy vlastnost mravního požadavku. Důležitým

nesobeckým zdrojem altruistického jednání je např. soucit. Altruistické jednání zde

nevychází z vůle, nýbrž z pocitu. Skutečnost, že někdo druhý trpí, je v soucitu rozvíjeno

jako něco, co se dotýká i druhého člověka. To negativně ovlivňuje jeho pocit

spokojenosti. Impuls udělat něco ve prospěch druhého je pak vyvozován z tohoto

negativního pocitu (Saunders, 2006).

1.1.2 Altruismus z hlediska etiky

Z hlediska etiky je altruismus chápán jako protiklad egoismu. Jako cíl morálního

jednání vyžaduje především dobro pro druhé. Účely jiných jsou preferovány před

vlastními nebo jsou kladeny alespoň na stejnou rovinu důležitosti. Svými ideovými

kořeny tkví mravní princip altruismu ve starověkých morálních představách

vyjádřených též v křesťanských přikázáních. Myšlenka altruismu se v 17. a 18. století

stala složkou mnoha etických učení (Geist, 2000).

1.1.3 Altruismus v sociobiologii

Úvahy, které se týkaly altruismu, altruistického jednání a egoismu, nově oživila

evoluční biologie (např. Richard Dawkins). Ta pokládá starost o přežití a vlastní

reprodukci, jejímž nositelem je tzv. sobecký gen, za jediný motor evoluce. Geny, které

v této soutěži neuspěly, postupně vymizely, jelikož jejich nosiči vyhynuli. Existující

altruistické chování je možné vysvětlit buď tím, že je altruistické pouze zdánlivě, anebo

příbuzností jedinců, kteří altruistickým chováním podporují reprodukci společných

genů. Lze tedy říci, že altruistický čin je založen pouze na tom, zda jeho výsledek

zvyšuje či snižuje vyhlídky na přežití předpokládaného altruisty a také toho, ke komu

se altruisticky zachoval. Podle sociobiologů pomáháme především našim příbuzným,

nepříbuzným opačného pohlaví, kteří nám mohou pomoci naše geny rozšířit, a všem

nepříbuzným, kteří nám mohou naše služby nějakým způsobem oplatit. Nejméně pak

pomáháme jedincům, kteří by eventuelně mohli ohrozit naše postavení (Dawkins,

2003). Sociobiologie tedy chápe altruismus jako jednání, které téměř vždy přináší zisk
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a ke kterému vždy existuje reálná motivace. Za vznešenými zdánlivě nezištnými činy

stojí egoistické zájmy (Wilson, 1993).

Richard Dawkins ve své knize Sobecký gen říká: „Zkusme se učit

obětavosti a altruismu, neboť všichni se rodíme sobečtí“ (Dawkins, 2003,

str. 15).

1.1.4 Altruismus tvrdého a měkkého jádra


[…]


2. 3. 1. Sociální pracovník respektuje znalosti a zkušenosti svých kolegů a ostatních odborných
pracovníků. Vyhledává a rozšiřuje spolupráci s nimi a tím zvyšuje kvalitu poskytovaných
sociálních služeb.

2. 3. 2. Respektuje rozdíly v názorech a praktické činnosti kolegů a ostatních odborných a
dobrovolných pracovníků. Kritické připomínky k nim vyjadřuje na vhodném místě vhodným
způsobem.

2. 3. 3. Sociální pracovník iniciuje a zapojuje se do diskusí týkajících se etiky se svými kolegy a
zaměstnavateli a je zodpovědný za to, že jeho rozhodnutí budou eticky podložená.
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2. 4. Ve vztahu ke svému povolání a odbornosti

2. 4. 1. Sociální pracovník dbá na udržení a zvyšování prestiže svého povolání.

2. 4. 2. Neustále se snaží o udržení a zvýšení odborné úrovně sociální práce a uplatňování
nových přístupů a metod.

2. 4. 3. Působí na to, aby odbornou sociální práci prováděl vždy kvalifikovaný pracovník s
odpovídajícím vzděláním.

2. 4. 4. Je zodpovědný za své soustavné celoživotní vzdělávání a výcvik, což je základ pro
udržení stanovené úrovně odborné práce a schopnosti řešit etické problémy.

2. 4. 5. Pro svůj odborný růst využívá znalosti a dovednosti svých kolegů a jiných odborníků,
naopak své znalosti a dovednosti rozšiřuje v celé oblasti sociální práce.

2. 4. 6. Sociální pracovník spolupracuje se školami sociální práce, aby podpořil studenty
sociální práce při získávání kvalitního praktického výcviku a aktuální praktické znalosti.

2. 5. Ve vztahu ke společnosti

2. 5. 1. Sociální pracovník má právo i povinnost upozorňovat širokou veřejnost a příslušné
orgány na případy porušování zákonů a oprávněných zájmů občanů.

2. 5. 2. Zasazuje se o zlepšení sociálních podmínek a zvyšování sociální spravedlnosti tím, že
podněcuje změny v zákonech, v politice státu i v politice mezinárodní.

2. 5. 3. Upozorňuje na možnost spravedlivějšího rozdílení společenských zdrojů a potřebu
zajistit přístup k těmto zdrojům těm, kteří to potřebují.

2. 5. 4. Působí na rozšíření možností a příležitostí ke zlepšení kvality života pro všechny osoby,
a to se zvláštním zřetelem ke znevýhodněným a postiženým jedincům a skupinám.

2. 5. 5. Sociální pracovník působí na zlepšení podmínek, které zvyšují vážnost a úctu ke
kulturám, které vytvořilo lidstvo.

2. 5. 6. Sociální pracovník požaduje uznání toho, že je zodpovědný za své jednání vůči
osobám, se kterými pracuje, vůči kolegům, zaměstnavatelům, profesní organizaci a
vzhledem k zákonným ustanovením, a že tyto odpovědnosti mohou být ve vzájemném
konfliktu.

Etické problémové okruhy

Tyto problémové okruhy by měly být rozpracovány v rozšířeném kodexu, který by byl zaměřen
na specifika sociální práce v různých oblastech. Sociální práce s jednotlivcem, rodinami,
skupinami, komunitami a organizacemi vytváří pro sociálního pracovníka situace, ve kterých
musí nejen eticky hodnotit, vybírat možnosti, ale i eticky rozhodovat. Sociální pracovník eticky
uvažuje při sociálním šetření, sběru informací, jednáních a při své profesionální činnosti o

50

použití metod sociální práce, o sociálně technických opatřeních a administrativně správních
postupech z hlediska účelu, účinnosti a důsledků na klientův život.

A. Základní etické problémy jsou:

- kdy vstupovat či zasahovat do života občana a jeho rodiny, skupiny či obce (např. z hlediska
prevence či sociální terapie společensky nežádoucí situace)
- kterým sociálním případům dát přednost a věnovat čas na dlouhodobé sociálně výchovné
působení
- kolik pomoci a péče poskytnout, aby stimulovaly klienta ke změně postojů a k odpovědnému
jednání a nevedly k jejich zneužití
- kdy přestat se sociální terapií, poskytováním služeb a dávek sociální pomoci

B. Další problémové okruhy, které se občas vyskytují a vyžadují etické hodnocení a
rozhodování vyplývají z následujících situací, kdy loajalita sociálního pracovníka s klientem se
dostane do střetu zájmů

- při konfliktu zájmu samotného sociálního pracovníka se zájmem klienta
- při konfliktu klienta a jiného občana
- při konfliktu mezi institucí či organizací a skupinou klientů
- při konfliktu zájmu klientů a ostatní společností
- při konfliktu mezi zaměstnavatelem a jeho sociálními pracovníky

C. Sociální pracovník má ve své náplni roli pracovníka, který klientům pomáhá a současně
má klienty kontrolovat. Vztahy mezi těmito protichůdnými aspekty sociální práce vyžadují, aby
si sociální pracovníci vyjasnili etické důsledky kontrolní role a do jaké míry je tato role
přijatelná z hlediska základních hodnot sociální práce.

Postupy při řešení etických problémů

1. Závažné etické problémy budou probírány a řešeny ve skupinách pracovníků v rámci
Společnosti sociálních pracovníků ČR (dále jen Společnost). Sociální pracovník má mít
možnost:
diskutovat, zvažovat a analyzovat tyto problémy ve spolupráci s kolegy a dalšími odborníky,
event. i za účasti stran, kterých se týkají.

2. Společnost může doplnit a přizpůsobit etické zásady pro ty oblasti terénní sociální práce, kde
jsou etické problémy komplikované a závažné.

3. Na základě tohoto kodexu je úkolem Společnosti pomáhat jednotlivým sociálním

pracovníkům analyzovat a pomáhat řešit jednotlivé problémy.
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