POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Blaková
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie.
Oponent bakalářské práce: PhDr. Jaroslava Skálová
Katedra: Sociální práce a sociální politiky
Název bakalářské práce: Altruismus u studentů, připravujících se na pomáhající profesí.

Volba tématu:

1. **Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Pro téma autorka zvolila kvantitativní výzkum zjistila, že H1 a H2 vykazují normální hodnoty a pouze H3 vykazuje (dle slov samotné autorky) nepatrné zvýšení ve srovnání s populačním průměrem. Na základě výše uvedeného si dovoluji konstatovat, že hypotézy nebyly potvrzeny. Autorce bych pro daný výzkum doporučovala spíše využít kvalitativní výzkum.

Vzhledem k získaným výstupům měla autorka s těmito výsledky dále pracovat, ne potvrzovat předem stanovené hypotézy.

Další hodnocení:

Vzhledem k tomu, že stoupá stále poptávka po péči odborníků v pomáhajících profesích, volba tématu je v této souvislosti velmi aktuální.

V teoretické části se studentka snažila podat altruismus z různých úhlů pohledu, ale zpracování se omezuje jen na výtažkově stroze popisné dělení.

Jako cíl práce si studentka stanovila jak 1) zmapování altruismu jako jedné charakteristiky osob v pomáhajících profesích, tak i 2) hlubší nahlédnutí do profesí samotných. V prvním bodě práce svůj cíl naplnila, druhý bod si zasluhoval širší rozbor.

V práci si autorka stanovila hypotézy, že studenty, připravující se studiem na práci v pomáhajících profesích, charakterizuje zvýšená hladina altruismu (H1 = altruistická láska, H2 = altruistické hodnoty, H3 = altruistické chování) a na základě výzkumu tvrdí, že hypotézy byly naplněny. Zde konstatuji, že hypotézy tak jasně očekávání nenaplnily (H1 = norma, H2 = norma, H3 = nepatrné zvýšení nad průměr). Studentka tedy neměla potvrzovat hypotézy „za každou cenu“, měla vyjít ze získaných výsledků šetření, více se zamyslet a interpretovat objektivní výsledky ze širšího pohledu dalších osobnostních charakteristik, z hlediska kladů a záporů práce v pomáhajících profesích. Z tématu i výsledků tedy studentka mohla „vytěžit více“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

- Jaké jsou osobnostní, dle autorky osobnostní charakteristiky pracovníků v pomáhajících profesích.
- Klady a zápory práce v pomáhajících profesích (syndrom pomáhající profese, syndrom vyhoření....)
- Jak by autorka zdůvodnila nepotvrzené hypotézy (nepotvrzená hypotéza neznamená, že získané výsledky „vylučují“ práci osob v pomáhajících profesích).

Datum: 13.6.2008

Podpis oponenta bakalářské práce